



Omnia wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra „Czasu“ o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., a przesyłką pocztową 12 a.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., Kraków, Poznań), Subscription Type (e.g., quarterly, monthly), and Price.

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. — Kasy i pieniądze i przebieg...

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“... W Warszawie: Administracja „CZASU“... W Poznaniu: Administracja „CZASU“...

Kraków 6 listopada.

Nieraz przychodzi nam w obecnych czasach zapisywać smutne fakty z dziedziny dziejów i stosunków naszych, ale nigdy nie braliśmy...

zboczeń od uczuć ludzkości, jakich nie przywrócić dawniej spotykać w naszym społeczeństwie, musimy przyznać, że są one wynikiem...

nędy przez zakładanie podobnych kas i stowarzyszeń. Środek ten jednak nie wystarczy. Aby zabić zło w zarodku, należy zniszczyć...

KORRESPONDENCA „CZASU“.

Wiedeń 5 listopada.

Jaka niższa dziś obraduje nad ustawą o spółkach akcyjnych. Jakkolwiek ustawa ta wypadnie...

wzięli się do krytyki ustawy o spółkach akcyjnych bez względu na przeszłoroczny Szwindel giełdowy, najpełniej pojęli swe zadanie, ale największe...

Z Wołynia 24 października.

Wszystkie rządy, jakiego one były, despotyczne, konstytucyjne czy republikańskie, wywołują się na to, aby ujarzmić kociosia i podporządkować go swej władzy...

Część literacko-artystyczna.

GOŁĘBIE MARYACKIE w Krakowie.

Do osobliwości, w które nasz Kraków tak obficie należy niewątpliwie stało na pozór dziko żyjących gołębi osiadające całemi dniami w nieprzeliczonej liczbie węgiera murów w okien, odzwia, kraty, rynn, i przydaszki Maryackiego Kościoła...

opanowały sobie już tylko wiadomym sposobem i zaludniły wszystkie niemal szczeliny i szkapy. W miarę ich liczby rosła też liczba ich znajomych i przyjaciół...

sko ma się ku lepszemu. Czy gołąb maryjaki ów symbol Sto Ducha, mądrości i prostoty serca, schroniony w szkarpach opleśniałej gotyki jest wróżbitą...

Do Kościuszki*.)

Kościusko! Twoja skromność nie dba o pochwały, W boju mężny, w pokoiu umysł masz wspaniały, Wielki przez rozum, onoty i waleczne sprawy...

Kościusko! względny nieba nad Polską wyrokim, Młodość swoją pod jego przepędziłeś okiem, Przeciwi Indowi, który wolność uciemięził, Pod jego chorągiewami walczył i zwycięził...

Potem od nieprzyjaciół zewsząd otoczony, Gdy najstraszniejszą klęską byłś zagrożony, Jednem spojrzeniem, wojska usmierzyłeś twego, A szaleem zrobisz wojna sobie drogę...

Kraków 6 listopada. (Sprawozdanie z posiedzenia Rady miejskiej w d. 5 listopada). Przewodniczył Prezydent miasta Dr. Zybkiewicz; Radców obecnych 44.

Ważniejsze pisma, które nadeszły do Rady miasta, a o których sekretarz p. Zawilowski zawiadomił na początku posiedzenia, są następujące:

Namiestnikwo nadesłało postanowienie ministerstwa obrony krajowej w sprawie żądania przez gminę czynszu z real. N. 6 Dz. I. (odwach główny) za czas od 1850—1870 r. Postanowienie ministerstwa jest odpowiedzią odmowną na żądanie miasta. Odesłano do sekcji skarbowej.

Zwierzchność miasta Gorlic zaprasza do udziału w składkach na pogorzalców tego miasta. Na wniosek naczelny Rady Dworskiego uchwalono natychmiast posłać 500 zł. na ręce tamtejszego burmistrza.

Dyrekcja fabryki tytoniu zawiadamia, że N. Pan zwerbował na zakupno realności p. Langiego na fabrykę cygar za 39,000 zł. Odesłano do sekcji skarbowej.

P. Józef Baranowski jako pełnomocnik spadkobierców śp. Noworytki w sprawie zakupu kamieniołomów w Miętkini, prosi o dotrzymanie umowy względem zawarcia kontraktu kupna i sprzedaży kamieniołomów, albo o porozumienie się względem wynagrodzenia szkód z powodu odstąpienia od zawarcia kontraktu. Odesłano do sekcji prawniczej.

Po zawiadomieniu o tych i o innych pismach, odebrał Prezydent miasta przyrzeczenie od nowego wstępującego do Rady p. Tadeusza Tarasiewicza.

Rada m. Baranowski zapytuje Prezydenta, jakie poczynił kroki, aby usunąć nadal podobne nadużycia, jak to, że w Dąbju komitet plantacyjny kazał wyciąć sto kilkadziesiąt drzewek wysokopiętnych, aby zasnąć nowe drzewa. Prezydent odpowiedział natychmiast, że cieszy się bardzo z interpelacji, gdyż nadużycie to sam pierwszy sportstrzeż — wdzignęnym też jest interpelantowi, iż poruszył sprawę, która nie jest osobliwą, wiele bowiem rzeczy dzieją się w ten sposób, iż niektóre sekcje były zarazem władzą wykonawczą; magistrat więc i prezydent o wielu rzeczach nie wiedzieli, które przeprowadza on za ich plecami. Na przyszłość starać się będzie, aby tego nie było (oklaski). Co się zaś tyczy samej sprawy przez p. Baranowskiego poruszonej, nie ma ona tej doniosłości, jakby się na pozór zdawało; wycięto wprawdzie drzewa, lecz jedynie dla tego, że konieczność potrzeba było miejsca na założenie szkółki, a Prezydent sam się przekonał, że istotnie w tych stronach jest kilka szkółek, a miejsce obrane jest odpowiedniemi i niemal jednym, jakim miasto na ten cel poświęcić mogło.

Odpowiedź tę Prezydenta przerywano oznakami zadowolnienia.

Przy tej sposobności odpowiadał także Prezydent na dawniejszą interpelację radcy Dr. Rapoporty o do szkoły na Kazimierzu. Między budowlami przez Radę uchwalonemi znajduje się także rzeczona szkoła; Prezydent przystąpi do budowy wszystkich tych budynków na własną (oklaski), a to w miarę, jak gotowe będą plany. Zawiadamia stoli Radę, że przyjęto do pomocy jednego budowlanego; budownictwo bowiem miejskie w zwykłym toku rzeczy znacznie podał może przodem do niego należącym, i dla tego też nie potrzeba go reorganizować (oklaski); ze względu jednak na obwilość zwiększona czynność okazała się potrzeba przyjęcia jednego budowlanego na czas pominiętych robót. Zagadnięty przez p. Baranowskiego o Sukianca odpowiedział Prezydent, że nie myśli ociągać się z restauracją tego gmachu (oklaski), gdyż pragnie, aby miasto jak najrychlej większy z nich miało dochód, niż dotychczas.

I tę odpowiedź Prezydenta miasta przerywano przez oklaski wyrazami uznania i zadowolnienia.

Z porządku dziennego uchwalono na wniosek sekcji skarbowej, upoważnić Prezydenta miasta do sprzedaży parceli na Kleparzu bądź całkowicie, bądź częściowo w drodze koncertacji, między zgłaszającymi się z planami budowy, w celu upiększenia tej części miasta. Gdyby koncertacja pozostała bez pomyślnego skutku, lub gdyby nie wszystkie parcele były wykupione, reszta parcel sprzedaną będzie w drodze publicznej licytacji; cenę przeciętną sąga kwadr. postanowiono w kwocie 15 złr. Sprawozdawca tego przedmiotu był Rada miasta Dr. Warschauer. Magistrat ogłosił w tych dniach termin, do którego zgłaszać się mają strony chcą kupna mające.

Wniosek Dra Gumpłowicza, aby grunta sprzedawać tylko drogą publicznej licytacji, nie utrzymał się.

Rada miasta Rzewuski przedstawia następujące wnioski komisji uporządkowania miasta w sprawie księcia Władysława Czartoryskiego o nabycie arsenału miejskiego na bibliotekę i zbiory starożytności:

1. Odstąpić, księciu Władysławowi Czartoryskiemu na umieszczenie zbiorów starożytności i biblioteki książek Czartoryskich następujące realności miejskie na własność: Arsenał miejski Nr. 316 I. wraz z przyległymi dwiema basztami: ciesielską i stolarską — tudzież mur fortyfikacyjny od baszty stolarskiej aż do bramy floryańskiej prowadzący wraz z przytykającymi do tego muru budynkami, nareszcie kawałek plantacji pomiędzy arsenałem a bramą floryańską w równej linii z murem arsenału wystającym na plantację.

2. Ze względu na cel powyższy nadać księciu Władysławowi Czartoryskiemu prawo służebności używania części plantacji położonej między ulicą Sławowską a bramą floryańską, a zamknięcia główną ścieżką wzdłuż plantacji prowadzącej.

3. Przyjąć zobowiązanie księcia wyrestaurowania muru fortyfikacyjnego między bramą floryańską a basztą pamiątkową położonego, kosztem wynoszącym powyżej 4500 zł.

4. Gdyby biblioteka i zbiory starożytności książek Czartoryskich zostały z realności pod 1) wymienionych usunięte, własność tych realności chociażby były rozszerzone wraca do gminy miasta Krakowa bez wszelkiego wynagrodzenia.

5. Upoważnić Prezydenta miasta do zawarcia kontraktu z księciem Władysławem Czartoryskiem na podstawach w poprzednich ustępach opisanych i ułożenia się z księciem względem szczegółów kontraktu.

Po krótkiej bardzo dyskusji, jedynie tylko rzecz wyjaśniającej, wnioski te jednomyślnie przyjęto. Odczytany przez radcę miasta Dra Majera list księcia Wł. Czartoryskiego tej sprawy dotyczący, przyjęła Rada oklaskami. Dr. Gumpłowicz żądał przy punkcie 3, aby mur przy bramie floryańskiej zburzyć, lecz wniosek ten nie utrzymał się.

Następnie przeznaczono 559 zł. na sprawienie sprzętów dla nowo otwartej 3ej klasy wespółzręnej w szkole miejskiej na Kazimierzu; zezwolono na wypłacenie kwoty 200 zł., w myśl wniosku p. Hanickiego, na sprawienie odzieży i książek dla młodzieży szkolnej, na ręce Towarzystwa „Mrówki”; na pogorzalców w Jaworzniu przeznaczono 100 złr., na pogorzalców w Leżajsku 50 zł. Sprawozdawcą tych przedmiotów był radca m. Dr. Oettinger.

Rada m. Friedlein przedstawia wniosek sekcji gospodarczej, aby na wyreperowanie lawek radzieckich i lawniczych w kościele N. P. Maryi: przeznaczyć 1000 zł. Lawki te są już w tym stanie, że grozi zawalenie baldachimu po nad niemi umieszczonego. Reperacja ta znacznie więcej kosztować będzie, lecz komitet parafialny ma także przychylnie się do swej strony, o ile będzie mógł.

Wniosek ten wywołał dyskusję. Dr. Oettinger żądał wyjaśnienia, czy nie ma np. podobne reperacje funduszu kościelnego; p. Aleksandrowicz wyjaśnił, że funduszu takiego nie ma; p. Szukiewicz domaga się przejścia do porządku dziennego nad tą sprawą, ponieważ Rada miasta niema jakiegokolwiek szczególnego prawa do tych lawek; jak też nie ma prawa do obsadzania posad przy kościele N. P. Maryi; wołałby, aby restaurację tę przeprowadzić ze składek publicznych. P. Rzewuski i Fink popierali wniosek sekcji, pozem też wniosek ten przyjęty został.

Dalej na wniosek komisji gazowej uchwalono rozwinąć takową, a czynności jej poruczone sekcji gospodarczej. Sprawozdawcą był p. Rzewuski.

Rada m. p. Dworski przedkłada wniosek sekcji piątej, aby zwinąć istniejący dotychczas dom pracy przymusowej i dobrowolnej, a natomiast urządzić w miejscu tego domu schronienia i pracy. W tym celu polecił komisji domu pracy przymusowej i dobrowolnej, wypracowanie projektu statutu dla domu schronienia i pracy.

Rada m. p. Szukiewicz żąda wyjaśnienia, jaka ma być różnica między teraźniejszym domem pracy przymusowej i dobrowolnej, a projektowanym domem schronienia i pracy. Domów schronienia nie potrzeba Towarzystwu Dobroczyńności, zakładów miłosiernych, klasztorów, domu dla chłopców zaniebanych obok i jaki ma być dom pracy, sprawozdanie nie określa. Domy pracy przymusowej jakie istnieją np. w Anglii są związane z instytucjami sądowymi. Mowca żąda budżetu dokładnego domu pracy i pyta, jakie ten niósł przychody z pracy osadzonych w nim osób. Dla tego jest za odroczeniem całej sprawy. Rada m. p. Muchowski jest zdania, że wniosek tak jak jest przedłożony, nie może być przyjęty i waosi, aby najprzód polecić wypracowanie statutu dla domu schronienia i pracy, a potem dopiero orzec, co się ma stać z istniejącym teraz domem. Sprawa ta jest sprawą państwa w pierwszym rzędzie, kraju w drugim; państwa, jako czuwającego nad zakładami karnymi, do których domy pracy przymusowej należą, kraju, jako przeważnie czuwającego nad dobrym mieszkaniem. Założenie zakładu tego przechodzi siły gminy. Jestto więc jedna z najbardziej pięknych spraw sądu krajowego, który zapewne korzystając z doświadczeń i postępów nauki za granicą, ze względu na rozszerzone przetrwanie w kraju, podobne zakłady niebawem założy. Zakład nasz jest anomalią demoralizującą — pod jednym dachem połączone bowiem tych, dla których praca jest wstrętą, i tych, dla których praca jest ulgą życia. Poleca przeto wniosek swój do przyjęcia.

Rada m. Dr. Oettinger popiera wniosek p. Szukiewicza, gdyż uważa, że wniosek sekcji przyszedł przedwcześnie; należy sprawę bezwzględnie odroczyć dopóki stanowczo nie będzie wiadomo, co zrobić z teraźniejszym domem. Rada m. Baranowski kierując smutny obraz istniejącego domu pracy, który jest tylko schronieniem próżniaków. Należy dom ten natychmiast zwinąć, dzieci oddać do rzemiosł, starszych mogących pracować zostawić na ich własnym utrzymaniu, kobiety oddać do Magdalenek, a niezadowolonych do pracy umieścić w zakładach dobroczynnych na koscie gminy. Dopiero po zwinieniu tego domu pomyśleć o założeniu czegoś odpowiedniego. Rada m. Dr. Warschauer rozwija także niepomyślny stan tego zakładu, podziela zapatrywania p. Muchowskiego i sądzi, że miasto ograniczyć się musi tylko na założeniu domu pracy dobrowolnej i proponuje, aby sekcja porozumieć z Towarzystwem Dobr., czyby też budując dom nowy nie chcieli rozszerzyć go tak, iżby był także domem pracy dobrowolnej; oczywiście miasto przyczyniłoby się do tego pewnym funduszem. Rada m. p. Tarasiewicz podziela zapatrywanie o smutnym stanie domu teraźniejszego, i jest po prostu za jego natychmiastowym zwinieniem, popiera też tylko pierwszy ustęp wniosku sekcji. Rada m. Dr. Hosowski zapytuje co się stało z wnioskami i uchwałami zapadłymi w tej samej sprawie podczas obrad nad budżetem w roku przeszłym i przesyła; Rada m. p. Chęciński jest także za zwinieniem natychmiast tego domu; Rada m. p. Friedlein oświadcza, że dyskusja ta robi wrażenie, jakbyśmy chcieli wywołać sprawę ubogich, tak drażliwą w innych miastach, a u nas jeszcze nie znana; słusznie mówią, że w Krakowie można się urodzić próżniakiem i umrzeć w podeszłym wieku próżniakiem, tyle jest różnorodnych instytucji dobroczynnych. Jest więc za bezwzględnie i stanowczym zwinieniem tego domu, żeby zaś zle wykorzystać, potrzeba aby magistrat szedł ręką w rękę z policją, której oddać trzeba, że swoje robi, — dom bezwzględnie natychmiast zwinąć. Rada m. p. Feintuch woosi, aby polecić sekcji przedłożenie w jak najkrótszym czasie wniosków co do zwinięcia domu na „Masłakówce”; Dr. Oettinger popiera jeszcze raz wniosek odroczenia i proponuje zasady, na których nowy statut należy wypracować; Rada m. p. Zieloniewski jest także za zwinieniem stanowczym, bo dom ten istnieje tylko dlatego, aby była jedna posada więcej w magistracie i jest tylko schronieniem dla próżniaków.

Po odparciu zarzutów i wyjaśnieniu sprawozdawcy, który się zgodził z wnioskami p. Muchowskiego, uchwalono wniosek p. Feintucha.

Na tem zamknął Prezydent posiedzenie o godz. w pół do 9 wieczór.

Naczelnym dyrektorem poczty nadał następujące posady pocztmistrzów: w Dobromilu ekspedjentowi pocztowemu z Jawornika Józefowi Moszowskiemu, w Rzeszowie pensyonowanemu rotmistrzowi Leonowi Dembickiemu.

Kurier Poznański zamieszcza następujący telegram z Jarcina z d. 4 b. m.: „Dziś ranek Rzeszowskiemu do niewydanie ksiąg kościelnych z Włoskiejewek, na rozkaz rejencyjny aresztowany, i w

więzieniu policyjnym w Pleszewie osadzony.“ Jak wiadomo X. Rzeszowski ogłosił był ekstraneouską na X. Kubeczaka.

Wiedeń 5 listopada. Na wczorajszym (70) posiedzeniu Izby deputowanych w Radzie państwa prowadzono dalej obrady nad ustawą akcyjną; ponieważ na poprzednim posiedzeniu ukończono rozprawę ogólną, przeto zabrał tylko głos minister sprawiedliwości, aby określił stanowisko rządu, pozem przystąpiono do rozpraw szczegółowych. Wiadomość wczorajszą podaną w telegramie co do interpelacji o Radę szkolnego w Galicji sprostować o tyle musimy, że dep. Hoffer interpelował rząd, czy w Galicji usunięto nauczyciela za to, że wyznawał „religię 19 stulecia”, i czy namiestnictwo podało ten wypadek do wiadomości ministerstwa.

— Komisya do reformy podatków w Izbie deputowanych prowadziła wczoraj dalsze obrady nad ustawą o podatku domowym; doprowadzono do §. 9 włącznie. W komisji prawniczej uchwalono §§. 20 do 23 ustawy o egzekucji, prawie nie zmieniących przedłożenia rządowego. Wydział budżetowy zżółcił tytuł „subwenye kolei żelaznych.“ Sprawozdawcą był Dr. Herbst. Rozwinął on w całym sprawozdaniu stosunek kolei poręczonych i wykazywał, że preliminarz rządu zamieszcza ze względu na dochody kolei mniejsze subwenye. Węglem potrzeba będzie więcej blisko o milion; największą subwenye otrzymała ma kolej zachodnia i kolej Albrechta. W ciągu dyskusji objawiono z kilku stron życzenie, aby dokładnie określono były zobowiązania rządu z tytułu gwarancji wypływające.

— Jak było do przewidzenia w klubie staro-cze-kim zapadała uchwała, aby wybrani posłowie nie weszli do Rady państwa. *Prager Correspond.* donosi o tem w tych słowach: „Klub staro-cze-kowski był w tych dniach posiedzenie, na którym uchwalono nie obywać Rady państwa; w ciągu dyskusji przemawiało kilku mówców do obsesjanem i parlamentu austriackiego.“ Ponowne wybory mają się odbyć w Czezechach jeszcze w listopadzie.

— Czytamy w *Wiener Abendpost*: „W ostatnich dniach podała jeden z tutejszych dzienników niektóre urzędzenia i zarządzenia w kilku tutejszych wojskowych zakładach naukowych osobliwego rodzaju krytyce; uważł bowiem ów dziennik, że nakaz, ażeby uczniowie wojskowych zakładów naukowych słuowali przed zastępami oficerów, służących w armii, jest niewłaściwym i symptomem wstecznych tendencji. Wygłoszenie podobnego zdania jest najlepszym dowodem, że piszący nie zna stosunków, jakie zachodzą pomiędzy zastępami oficerów a uczniami szkół wojskowych. Pierwsi zajmują już stanowisko służ państwowych, są wyprobowani w służbie wojskowej i posiadają obszerne wiadomości fachowe, drugi zaś są tylko uczniami, przygotowującymi się do przyszłego zawodu.“

— Na sprostowanie zasługuje także i to zdanie, że przestrzeganie porządku domowego jest nieuprawnionym ograniczeniem ucznioi.

Podczas gdy państwo z wielkim kosztem i nakładem ściągają najlepsze siły naukowe i powierza takowym przez nauczania także i wychowanie elementów, nie może przecież tym ostatnim pozostawić do woli podział godzin według ich upodobania, jednym słowem, nie można wymagać, ażeby wszystko działało się podług woli i upodobania ucznioi.

Powadnie myślący nie mogliby się zgodzić na zmianę ról, t. j. na to, ażeby uczniowie krytykowali postępowanie swych nauczycieli i wskazywali im, w jaki sposób mają nauczać i jak postępować; wszak ci nauczyciele leżą po największej części więcej lat służby, aniżeli ich uczniowie lat życia. Mniemamy, że przychylnie, jaką otrzymamy słuszenie młodzież naszą, ma posłużyć do wzbudzenia czci i szanowania dla ludzi nauki i wiedzy, a żadną miarą do tego, ażeby młodzież występowała przedwcześnie z swojemi zapatrywaniami niewytarzanymi, i byłoby to bardzo wdzięcznym polem dla dziennikarstwa, gdyby poczuło młodzież o właściwych jej obowiązkach, a nie szczyłoby teorii obaśnuczających młode umysły.“

— Npian misnawał posła nadzwyczajnego w Atenach bar. Mikołaja Pottenburga posłem nadzwyczajnym i pełnomocnym ministrem przy dworze szwedzko-norwęgskim.

Turcja.

Daily Telegraph donosi: Generał Ignatiew wrócił do Konstantynopola, hr. Zichy również objął obowiązki ambasadora nad Bosforem. Wiadomości te miałyby tylko podrodne znaczenie, gdyby zażęty i niepewność spraw tureckich nie nadawały wagi tym białym zdarzeniom.

W cesarstwie ottomańskim wiele zależy od władcy wiernych; Abdul Azis nie jest ani zdrow ani w dobrym humorze: kwestya bowiem następstwa tronu, którą się najbardziej zajmuje, nie daje się jeszcze rozstrzygnąć.

Mówiono o okólniku przesłanym do dowódców armii dla objaśnienia się względem wzięcia wojska w razie gdyby książę Jusow Izetida ogłosił by był następcą swego ojca. Dziś twierdzą, że dziękli wstawieniu się lorda Elliot, Sultan pojednał się z księciem Muradem i że prawo dziedzictwa ostatniego nie będzie pogwałcone.

Kwestya ta jest tego rodzaju, iż wymaga obecności ambasadorów w Konstantynopolu, rozwiązanie jej bowiem może dotyczyć bardziej niż się tego spodziewają, ogółu polityki zagranicznej, a dobrowolne uznanie purytanizmu muzułmańskiego czyni przedmiot bardziej delikatnym i trudniejszym do traktowania, niż w zwykłych okolicznościach.

Molschowie okazują się bardziej niż zwykle nieprzyjawnymi Europejczykom, otwieraciewypowiadają oni wojnę chrześcijanom, a jakkolwiek odeszły ich w Konstantynopolu są nieszkodliwe, mogłyby zmącić umysły w Indjach, w Arabii lub w Afryce; znany również kreje mniej odległe, które uśmieją na swą korzyść obrócić wszystko, co podnieca fanatyzm muzułmański.

Z drugiej strony rząd turecki, mimo swego świętego powodzenia finansowego, upada pod brzemieniem kłopotów wewnętrznych; na on pod Damaskiem do walczona z krystowym rokosem; w Azji mniejszej musi wspierać głód wyczerpującej kieszonki; Rumunia i Serbia niespokojne są i wzburzone, a Sultan dzieląc czas swój między białe szwadry i kraków wojskowych, jedyna rozrywki godzin swoich nudów, jest chory i wahaający się. Jedyną nauką moralną, jaką z tego obrazu wyciągnąć można, jest to, że nam potrzeba czujnego oka i silnej ręki do reprezentowania Wielkiej

Brytanii w Stambule, a jeżeli się zajmują w narażonych w Konstantynopolu wznoszący kwestyi sukcesyjnej, spodziewamy się, że również i w Westminsterze pomyślą o tam, aby jej niezabiadał.

Kronka miejscowa i zagraniczna.

Kraków 6 listopada. Zapada wczoraj w Radzie miejskiej uchwała względem oddania ks. Władysławowi Czartoryskiemu na własność dawnej zbrowni miejskiej z basztami i resztkami murów dotykających Bramy Floryańskiej, tudzież części przyległych plantacji na umieszczenie biblioteki i zbiorów historycznych. Powyżej w sprawozdaniu z Rady miejskiej zamieszczone są warunki umowy w tym względzie ułożonej.

— Proseni jesteśmy o zamieszczenie następującego ogłoszenia: W dniu 5 b. m. i r. otw. rżono skarbankę przeznaczoną w kościele N. P. Maryi na Świętopietrze i znalaziono z całego bieżącego roku następujące datki: 1° Złoty reńskich 167 centów 50, 2° Napoleonów 6 i dukat pigionblowy, oraz 3° 50 rubli złotych na ręce Administratora, 4° Jeden dukat austriacki.

X. Zygmunt Golian Adm. kośc. Archipresb. N. P. Maryi.

Pieniądze powyższe przez Najprzewielebniejszy Konsystorz Biskupi Krakowski odesłano do Rzymu.

X. Thury.

— Na pogorzalców Gorlic otrzymaliśmy od N. N. z Krosna 20 złr.

— Księgarz warszawski p. Gebethner nabył tutejszą księgię p. Jaworskiego i zamierza takową rozwinąć jako główny skład warszawskiego handlu księgarskiego.

— Jutro w sobotę o godz. 10tej rano rozpoczyna się tegoroczny kurs wykładow dla kobiet przy Muzeum techniczno-przemysłowym krakowskim. W obecnym roku wykładcą będą:

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Fizykę doświadczał prof. gimn. św. Anny Andrzej May, astronomię popularną dr. Obserwatorium i prof. Uniw. astron. Dr. Karliński, mineralogię prof. Uniw. dr. Alth, zoologię prof. gimnaz. i realn. Dr. Wierzejski; — w drugim kwartale botanikę docent Uniw. dr. Rehman, geologię prof. Uniw. dr. Alth, chemię doświadczał prof. Instytutu techn. Władysław Rozwadowski, zastosowanie praw fizycznych do wyjaśnienia ważniejszych zjawisk w przyrodzie, prof. Andrzej May.

Na Wydziale sztuk pięknych: Opiekę i główne kierownictwo przyjął dyr. szkoły sztuk pięknych Jan Matejko. W obecnym roku wykładcą będą: Historję sztuk pięknych p. Marian Sokołowski; o kolorach prof. Władysław Rozwadowski; rysunków i malowania w Iszym Oddziale uczyła p. H. Lipińska; w 2gim Oddziale (czasowo w zastępstwie) tenże; w 3cim Oddziale p. Leonia Bierkowska, drzeworytnictwa uczyła p. H. Danielski. Oprócz tego wykładcą się będą w bieżącym roku anatomia artystyczna głowy, ręk i nóg, i lekcyja perspektywy.

Na Wydziale historyczno-literackim wykładcą będą: Historję literatury powszechnej wraz z literaturą polską b. docent Uniw. dr. Adam Belcikowski, historję polską p. Alfred Szczepański, pedagogikę p. Kaaw. Pietraszkiewicz, dzieje oświaty dok. Uniw. Dr. Ziembka, charakterystykę głównych epok literatury polskiej ze szczególnym uwzględnieniem wieku XIX dr. Adam Belcikowski, o człowieku z czasów przed-historycznych (wykłady objaśniane na przedmiotach pochodzących z wykopalisk) p. A. H. Kirkor, o arrasach i gobelinach pod względem historycznym i artystycznym (w jednej lub dwóch prelekcjach) p. Lucyan Siemieniński.

Nadto przybycali wziąć udział w tegorocznych publicznych wykładach: czasowo przebywający w Krakowie p. Duchiniński, prof. dr. Straszewski, dr. Adam Asnyk, (E-ly) i kilku innych prelegentów. Po lednie Wydziału dodane są lekcyje języków polskiego, francuskiego (wykładał p. Erard.), włoskiego (wykł. pani Purcart.), niemieckiego i angielskiego, jeżeli zgłosi się dostateczna liczba uczennic.

Pod tym samym warunkiem rozpoczną się lekcyje na handlowym Wydziale dla kobiet. Przedmioty wykładane będą następujące: Rachunkowość kupiecka wraz z nauką o miarach i wagach adjunkt Obserw. astron. dr. Wierzbicki, prowadzenie ksiąg handlowych wraz z nauką o wekslach i papierach wartościowych prof. Gwiazdomorski, korespondenya handlowa ze stylistiką.

Wykłady na Wydziale gospodarczym rozpoczną się początkiem maja. Dokładniejszą wiadomość podadzą drukowane programy. Wieczorne kursa nauki handlowych dla młodozry rozpoczęły się w drugiej połowie listopada.

— Do Szczakowej zjechała komisya, która się zajmuje złączeniem w tym punkcie kolei północnej Cesarza Ferdynanda z koleją prawego brzegu Odry. W Mysłowicach jest połączenie kolei północnej z koleją Górno-Szląską. Zapewne więc koleje Odrańska chce mieć własne bezpośrednie zetknięcie się z koleją północną.

— Wczoraj odbył się we Lwowie proces *Dziennika Polskiego* z powodu przedrukowania ze skonfiskowanego *Szczutka* ustępów o Chodeckim. Sąd przysięgłych uznał 10 głosami przeciw 2om, że obżałowany redaktor nie jest winnym.

— W sprawie przeniesienia zarządu koleji arcyks. Albrechta z Lwowa do Wiednia, pisze *Gaz. Lwowska*, że prezydent miasta Lwowa p. Jasiński zaprosił był na d. 31 października delegatów Rady miejskiej na posiedzenie, na którym uchwalono zanieść prośbę do ministra handlu o pozostawienie dyrekcji we Lwowie, a odpisy tego podania postanowiono przesłać ministrowi p. Ziemiakowskiemu i przesyłać koleje polskie w Wiedniu p. Grocholskiemu prosząc ich o poparcie tej sprawy. Petycya żąda nietylko pozostawienia we Lwowie dyrekcji koleji, ale nadal, aby Rada zawiadowca koleji miała siedzibę w kraju, jak to się dzieje w Czezechach, gdzie Rady zawiadowcze wszystkich koleji czeskich mają siedzibę w Pradze.

— X. Jan Romanowicz, kapelan w Wiesenburgu, otrzymał probstwo w Niemirowie; administrator zaś tej parafii, X. Andrzej Zoles przeniesiony na kooperatora do Nastawca. X. Antoni Dobrzański, pleban w Gródku, zrezygnował z tej posady; zarząd parafii objął tam X. Joachim Matykievicz, kooperator miejscowy; kooperatorami zaś naznaczeni X. Aleks. Wolenta, miejscowy wikary i X. Franc. Lic, kooperator w Baworowie. X. Antoni Odzierzyński, pleban gr. kat. w Jamielnicy, zrezygnował z tej posady. X. Józef Łukawicki, zarządca gr. kat. parafii w Olchowcu, umarł d. 11 z. m. X. Atanazy Tusztanowski, gr. kat. kooperator w Lubyczu, otrzymał kapelanów w Płach.

— Tygodnika *Ilustrowanego* N. 357 zawiera: „Tajemnika (drzeworyt); — „Kronika tygodniowa; — „Przegląd polityki zagranicznej; — „Henryk Pobożny i bitwa pod Lignicą (z drzeworytami); — „Wystawa sztuk pięknych we Lwowie; — „Biblioteki prywatne w Anglii; — „Szechy; — „Rebus; — „Kronika zagraniczna J. I. Kraszewskiego; — „Opuszczona; — „Dramat

Coppego; — „Eli Makower,“ (powieść) Elizy Orzeszkowej; — „Doktor Eger“ (powieść), napisał Albert Sereli; — „Wit Stwosz,“ dramat Wincentego Rapaackiego.

— Wędrowca N 252 zawiera: „Rembrandt; — „Między Bulgarami,“ podróz Wilhelma Lejeana; — „500,000 f. szt. — powieść Amelii Edwards; — Nowość i romanisoi.

— Na stypendium imienia Kopernika, które ma być utworzone przy uniwersytecie warszawskim, zebrano dośąd składkę 14000 rubli.

— W sprawie zabójstwa Katschera na kolei morawsko-szląskiej tyle jeszcze dodać możemy, iż potwierdził się wiadomość, że Leopold Freund wrócił napród na siebie uwagę w Prosnicach, kupując koniule, gdyż miał na sobie ślady krwi. Następnie, przyznał się do zamiaru zabicia i obdarca pierwszego lepszego podróżnego, chcąc dostać nieco pieniędzy, gdyż nie miał więcej nad kilka złotych, a przed sobą żadnego widoku zarobku. Dostrzegł on jej jeszcze za dnia u Katschera w pewnej kawiarni w Bernie znaczne pieniądze, albowiem, jak się dowiedziiano, Katscher pokazywał był swemu zięciowi w tej kawiarni, 12000 złr., które odebrał; pieniądze te jednak, na które ziaakoił się Freund, posłał był Katscher do domu poczty, a zostawił sobie parzeń złotych, i te zabrał woi Freund.

— Pisma rosyjskie donoszą o niesłychanym urodzaju żyta w powiecie Orenburskim na dziesięcinie stanej (t. j. 40 sążni w szerz i 100 sążni w dnu) staję 60 kóp żyta. Kopa wyjada 288 funtów, zatem z dziesięciny zbiera się 17280 funtów. Licząc po kopieję za funt żyta, uczytni to 172 r. 80 k. dochodu brutto z jednej dziesięciny.

— Zamach Kullmanna dał powód do innego jeszcze procesu. W końcu sierpnia przyszedł do proboszcza katolickiego Diricha w Torgau na Szląsku maszyniści Leibnera i zwierzył mu się, że jest wspólnikiem Kullmanna i był z nim w Kissingen, tudzież, iż ma zamiar zabić Bismarka, skoro go Kullmann chybił. Proboszcz zawiadomił o tem policyę, a że Leibner udał się wśród tego do Szczecina, więc tam go ujęto i odstawiono do Torgau. Wykazał się, że Leibner nieznal Kullmanna, że nie był wcale w Kissingen, a wymal przed sądem, iż chciał proboszcza tylko wybać, ażeby ten nie należał do tych, którzy Kullmanna wspierali i zostawia z nim w stosunkach. Sąd w Torgau skazał Leibnera na 3 1/2 miesięcy więzienia, nie za potwarz rzuczoną na proboszcza, lecz za obrazę majestatu, gdyż w liście Leibnera do proboszcza w Namyslowie, produkowanym w sądzie, znajdowały się słowa obrażające cesarza Wilhelma.

Teatr. W sobotę dnia 7 listopada, tragedia w 5 aktach Racina, przekład generała Franciszka Morawskiego: *Andromaka*.

— Dnie 4 i 5 listopada pochmurno; termometr d. 4 od 0-7 doszedł do 4-6 zaś d. 5 do 2-8 od 1-4 E. Barometr stoi wysoko; o godzinie 6ej rano dnia 6 listopada wskazywał na 334-22, termometru 1-0 E. Wiatr północno-wschodni.

— W sobotę dnia 7 listopada: Śgo Herkulana męczennika.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 5 i 6go listopada.

Jak na piątkowy targ, dowóz zboża w dniu wczorajszym na komorę Baran był dość dobry, wynosił przeszło tysiąc korcy. Ceny prawie żadnej nie uległy zmianie, a produkta w krótkim czasie rozkupione zostały.

Plancono za pszenicę czerwona 237 funt. od 84 do 38 złp., biała od 36 do 39 złp., żółta od 32 do 36 złp., żyto pigme 225 funt. od 27 do 29 złp., polednie od 24 do 27, jęczmień pigmy 202 f. od 24 do 26, na paszę od 22 do 24, owies 138 f. od 15 do 18 złp.

Uspokojenie i obrót na dzisiejszym targu kleparskim były bardzo słabe; do których brak kupców zagranicznych głównie przyczynił się. Co do szczegółów na dzisiejszym targu praktykowanych nadmienić wypada, że pszenica nie wielkim cieszyła się pokupem, w skutek czego spadła o 15 centów, średnia i polednie gatunki były więcej żądane. Żyto przy nie wielkim pokupie utrzymało się przy cenie z przeszłego targu; tak samo i jęczmień, za to owies i groch ciągle poszukiwane do Prus, trzymają się w cenie. Owies bywa także i w całej Galicji zakupywany do Prus. Rzekap w skutek wywozu do Morawy, Prus i Wiednia podniósł się w cenie. Handel koniocyjny nie rozwinął się jeszcze.

Plancono za pszenicę czerwona 170 funt. od 8-50 do 9-50, biała od 8-75 do 9-65, żółta od 8-— do 9-—, żyto polskie nowe 160 funtów od 7-25 do 7-40, żyto podolskie od 6-25 do 7-—, jęczmień dla browarów 140 f. od 6-50 do 6-75, jęczmień na paszę 5-50 do 6-—, owies 100fun. od 5-50 do 6-—, rzepak 150 f. od 10-50 do 10-80, groch 180 funt. od 9-50 do 10-50, koniocyjny czerwony 180 f. od 40 do 42 złr.

Losowanie obligacyj indemnizacyjnych d. 31 października.

B) Galicji zachodniej. Dokończenie.

na 1000 złr.: Nr. 247, 330, 419, 684, 694, 695, 725, 751, 1.011, 1.043, 1.083, 1.139, 1.333, 1.482, 1.503, 1.587, 1.792, 1.902

Table with exchange rates for various locations like Krakow, Galicya, and Wiednia.

O) Galicyi wschodniej:

Table with exchange rates for Galicya, listing various locations and their rates.

na 500 zlr. Nr. 156, 199, 260, 274, 288,

Table with exchange rates for 500 zlr, listing various locations and their rates.

na 1000 zlr. Nr. 94, 125, 370, 374, 732,

Table with exchange rates for 1000 zlr, listing various locations and their rates.

Table with exchange rates for various locations like Wiednia, Praga, and other cities.

Przebiegali do Krakowa od dnia 3 do 4go listopada.

Table with exchange rates for Krakow, listing various locations and their rates.

Przebiegali do Krakowa od dnia 3 do 4go listopada.

Table with exchange rates for Krakow, listing various locations and their rates.

Przebiegali do Krakowa od dnia 3 do 4go listopada.

Table with exchange rates for Krakow, listing various locations and their rates.

na 500 zlr. Nr. 156, 199, 260, 274, 288,

Table with exchange rates for 500 zlr, listing various locations and their rates.

na 1000 zlr. Nr. 94, 125, 370, 374, 732,

Table with exchange rates for 1000 zlr, listing various locations and their rates.

(Nadesłane). Zwracamy uwagę na ogłoszenie pp. S. Steindecker & Comp. w Hamburgu...

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paryz 4 listopada. Król Hanowerski przybył tu dzisiaj i zabawi przez zimą. Monitor donosi, że klasa wieku z r. 1870 już teraz aż do nowego roku z góry została rozpuszczoną.

Paryz 5 listopada. Ks. Broglie wystosował do Mac-Mahona memoriał, w którym przedstawia mu trudności utworzenia większości takiej jak 24go maja.

Strassburg 4 listopada. Strassburger Zig ogłasza reskrypt cesarza do kanclerza...

Ważne dla gospodarzy wiejskich. W całym Niemczech a od niejkiego czasu także po największej części prowincji koronnych państwa...

(Nadesłane).

Kto zamierza spróbować zezepszenia w rzetelny sposób a bardzo małą wkładką, zechce się bezwzględnie udać do p. M. Steindeckera w Hamburgu...

(Nadesłane).

Ważne dla gospodarzy wiejskich. W całym Niemczech a od niejkiego czasu także po największej części prowincji koronnych państwa...

wybrany został gubernatorem; wszystkie inne urzędy dostały się samemu demokratom. Massachusetts wybrało 6 republikanów i 5 demokratów...

ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”

Peszt 5 listopada. W Izbie deputowanych w obradach nad zmianami uchwalonemi przez Izbę wyższą w ustawie wykluczającej wybierność...

Bern 5 listopada. Rada stanów postanowiła w dalszym ciągu obrad nad ustawą militarną, iż uczniowie wyższych zakładów naukowych mogą być na prośbę przez siebie podają uwolnieni od służby wojskowej do 25go roku życia.

London 5 listopada. Bazaine odpłynął dziś z żoną i dziećmi na parowcu angielskim do Lizbony, a stamtąd pojedzie do Madrytu, gdzie ma już najęte mieszkanie.

Bajonna 5 listopada. Wczorajsze bombardowanie Irunu nieznaczyło miło rezultat. Republikanie mieli 6 zabitych, 10 rannych.

Perpignan 6 listopada. Republikanie odnieśli znaczne zwycięstwo pod Castello w prowincji Geronas.

Nowy Jork 4 listopada. W przyszłym kongresie republikanie będą mieli 10 głosów większości w senacie a demokraci 30 głosów większości w Izbie reprezentantów.

Nowy Jork 5 listopada. Demokratyzacja w przyszłym kongresie liczoną jest na 56 głosów. W Alabamie demokraci otrzymali większość; wybrano tam 7 demokratów; w Floridzie wybrano 12 republikanów; w Pensylwanii 16 demokratów i 11 republikanów.

Kursa. Wiedeń 6 listopada godz. 2 m. 30. 4% zjedn. dług państwa bank. 70-35 — Zjedn. oblig. państwa w srebrze 74-35 — Losy z r. 1860 110- — Akcje banku 989- — Akcje kredytowe 237-75 — Londyn 109-85- — Srebro 104-25 — Dukat. — Lombardy 136-50 — Losy z roku 1864 136-50 — Akcje franko-aust. 63-50 — Napoleonodor 8-86 — Akcje koleji galic. Karola Ludwika 243-50 — Akcje kolei lwowsko-czern. 142-50 — Akcje kolei północno-wsch. 117-50 — Akcje banku związk. (Vereinsb.) 19-75 — Oblig. indemniz. gal. 84- — Akcje banku wiedeń. dla obrotu ogóln. 108- — Akcje anglo-banku 155-50 — Akcje kolei rządowej 302- — Akcje kolei siedm. — — Akcje kolei Rudolfa 152-50 — Tramway 136- — Akcje banku budowy 43-50 — Akcje kolei wschodn. 58- — Akcje banku anglo-węgiersk. 30-50 — Akcje banku zjedn. 126-25 — Akcje tureckie 57-60 — Losy prem. węg. 84- — Akcje kolei bogumińskiej 137- — Akcje kolei ces. Elżbiety 197-25 — Akcje kolei póln. zach. 141- — Akcje franko-węg. 80- — Ogólne austr. bank 44-50 — Akcje nowego wiedeńskiego Towarzystwa Tramway — — Uzspobienie giełdy: słabe.

Ważne dla gospodarzy wiejskich.

W całym Niemczech a od niejkiego czasu także po największej części prowincji koronnych państwa austriackiego używane są młockarnie, które poruszane przez dwie osoby zadziwiająco rezultata wydają.

(Nadesłane).

Kto zamierza spróbować zezepszenia w rzetelny sposób a bardzo małą wkładką, zechce się bezwzględnie udać do p. M. Steindeckera w Hamburgu...

Kurs papierów i pieniędzy.

Table with exchange rates for various locations like Krakow, Galicya, and Wiednia.

5% węgierska pożyczka kol. (po 300 frank.) 120 zlr.

Table with exchange rates for 5% węgierska pożyczka kol., listing various locations and their rates.

Ważne dla gospodarzy wiejskich.

Table with exchange rates for various locations like Krakow, Galicya, and Wiednia.

Ważne dla gospodarzy wiejskich.

Table with exchange rates for various locations like Krakow, Galicya, and Wiednia.

wielu członków posiadano o przedsiadając i o protogowanie oszustów. Nie lepiej gospodarowano po miastach, jak n. p. w Nowym Jorku, gdzie władze miejskie dopuszczały się trwonienia funduszy publicznych.

ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”

Peszt 5 listopada. W Izbie deputowanych w obradach nad zmianami uchwalonemi przez Izbę wyższą w ustawie wykluczającej wybierność...

Bern 5 listopada. Rada stanów postanowiła w dalszym ciągu obrad nad ustawą militarną, iż uczniowie wyższych zakładów naukowych mogą być na prośbę przez siebie podają uwolnieni od służby wojskowej do 25go roku życia.

London 5 listopada. Bazaine odpłynął dziś z żoną i dziećmi na parowcu angielskim do Lizbony, a stamtąd pojedzie do Madrytu, gdzie ma już najęte mieszkanie.

Bajonna 5 listopada. Wczorajsze bombardowanie Irunu nieznaczyło miło rezultat. Republikanie mieli 6 zabitych, 10 rannych.

Perpignan 6 listopada. Republikanie odnieśli znaczne zwycięstwo pod Castello w prowincji Geronas.

Nowy Jork 4 listopada. W przyszłym kongresie republikanie będą mieli 10 głosów większości w senacie a demokraci 30 głosów większości w Izbie reprezentantów.

Nowy Jork 5 listopada. Demokratyzacja w przyszłym kongresie liczoną jest na 56 głosów. W Alabamie demokraci otrzymali większość; wybrano tam 7 demokratów; w Floridzie wybrano 12 republikanów; w Pensylwanii 16 demokratów i 11 republikanów.

Kursa. Wiedeń 6 listopada godz. 2 m. 30. 4% zjedn. dług państwa bank. 70-35 — Zjedn. oblig. państwa w srebrze 74-35 — Losy z r. 1860 110- — Akcje banku 989- — Akcje kredytowe 237-75 — Londyn 109-85- — Srebro 104-25 — Dukat. — Lombardy 136-50 — Losy z roku 1864 136-50 — Akcje franko-aust. 63-50 — Napoleonodor 8-86 — Akcje koleji galic. Karola Ludwika 243-50 — Akcje kolei lwowsko-czern. 142-50 — Akcje kolei północno-wsch. 117-50 — Akcje banku związk. (Vereinsb.) 19-75 — Oblig. indemniz. gal. 84- — Akcje banku wiedeń. dla obrotu ogóln. 108- — Akcje anglo-banku 155-50 — Akcje kolei rządowej 302- — Akcje kolei siedm. — — Akcje kolei Rudolfa 152-50 — Tramway 136- — Akcje banku budowy 43-50 — Akcje kolei wschodn. 58- — Akcje banku anglo-węgiersk. 30-50 — Akcje banku zjedn. 126-25 — Akcje tureckie 57-60 — Losy prem. węg. 84- — Akcje kolei bogumińskiej 137- — Akcje kolei ces. Elżbiety 197-25 — Akcje kolei póln. zach. 141- — Akcje franko-węg. 80- — Ogólne austr. bank 44-50 — Akcje nowego wiedeńskiego Towarzystwa Tramway — — Uzspobienie giełdy: słabe.

Ważne dla gospodarzy wiejskich.

W całym Niemczech a od niejkiego czasu także po największej części prowincji koronnych państwa austriackiego używane są młockarnie, które poruszane przez dwie osoby zadziwiająco rezultata wydają.

(Nadesłane).

Kto zamierza spróbować zezepszenia w rzetelny sposób a bardzo małą wkładką, zechce się bezwzględnie udać do p. M. Steindeckera w Hamburgu...

Ważne dla gospodarzy wiejskich.

Table with exchange rates for various locations like Krakow, Galicya, and Wiednia.

